Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

xx. De absolutione a sententia hominis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

- 12 Hoc DD. opinione inter se dissentientes nec male nec sinecuditate huic modo commode consilari posse, Vgol. de censur. Eccles. Tab. i. caput. 10. s. 5. numero tertio in fine tradit, ut prior opinio vera si non de iure delegato loquatur, id est, si absoluendi facultas ei delegetur: Nam & ab homine delegari potest illis facultas absoluendi, prout sapientia Episcopi absolutionis huiusmodi potestatem parochis tribuant; & Papa etiam omnibus ad Sacramentum Penitentiae ministrandum admissis, eandem facultatem concedit, respectu ad eos habitu, qui in aliquam societatem, verbi gratia aut Sanctissimi Corporis Christi, aut Beatae Virginis Matris adscripti sunt: Et etiam ipsorum iure communis eadem facultas parochis permisita est, ut in d. cap. Nuper, §. in Secundo & etiò casu, de sententi excommunicatus, vbi absolute dicitur, Episcopum, aut proximum parochum absoluere posse ab excommunicatione, quam Canonis conditor sibi non reseruauit & Henricus lib. 13. de excommunicatis, cap. 28. §. 5. & cap. 35. §. 2. Ratio est: quia sibi non referando, alijs facultatem relaxandie ipso concessisse videunt; que sane ratio tam in maiori, quam in minori excommunicatione locam habet: Sicut igitur parochus ex iuriis permissione ab excommunicatione minori; ita etiam a maiori iuriis excommunicatione absoluere, arg. illud, ff. ad l. Aquil. & cap. cum dilecta, de confirm. vtil. vel inutil. ex delegata proinde iuris facultate parochus subdutos suos a minori, & maiori excommunicatione a iure latae absoluere, vbi legislator absolutionem sibi non reseruauit. Econtra autem secunda opinio vera erit, si vel de iure ordinario, & proprio ipsius parochi loquamus, vel etiam de consuetudine: Etenim cum par potestas ligandi, & soluendi, argum. c. verbum de penit. d. 1. & tam ad excommunicationem tollendam, quam ad eam ferendam contentiosi fori iurisdictione postuletur, qua Sacerdos parochialis omnino caret: utique proprio & ordinario iure, ab excommunicatione maiori iuri, cuius absoluendo nulli reseruatur, absolvitur non potest.
- 14 Addo, quod hodie iure alio, consuetudine scilicet, quae vim legis habet, recepimus est, ut parochi ab huiusmodi excommunicatione non absoluant, quae confitudo confirmata est per Extr. 1. §. obseruent ergo, verific. Modo eodem excommunicatos, de privilegio, vbi excommunicationis absolutionem Episcopo reseruata esse traditur, unde dispositio, & permisit antiqua iuris dict. capit. Nuper, quoad maiorem excommunicationem, contraria communis confitendum & approbata, censetur esse abrogata. Quia de causa Couar. vbi supra, §. 12. num. 5. affirmavit, secundam hanc opinionem communis praxis, & experientia receptam esse, quamvis in rigore disputationis opinio prior defendi possit. Et de absolutione iuris haec tenus.
- De Absolutione a Sententia hominis. Cap. XX.**
- S V M M A R I V M.
- 1 Excommunicatum ab homine is absoluere potest, qui sententiam excommunicationis tulit.
 - 2 Index ordinarius a se excommunicatum semper absoluere potest, cum semper iurisdictionem habeat.
 - 3 Index ordinarius excommunicatum a se absoluere potest, etiam si excommunicatus appellatur.
 - 4 Index ordinarius a se excommunicatum absoluere potest, etiam si excommunicatus domiciliū suum in alterius die cēsim translocaverit.
 - 5 Excommunicatus etiam si mortuus sit, a suo iudice ordinario absoluere potest.
 - 6 Excommunicatus, etiam si ingrediatur religionem, antea professionem, a solo ordinario excommunicante, & non a p[ro]fessoris religionis absoluatur.
 - 7 Delegati, & subdelegati a se excommunicatos solum ab-
 - soluere possunt.
 - 8 Excommunicator a se excommunicatum absoluere nequit, vbi superior eius id sibi prohibuerit.
 - 9 Delegatus Papa, qui aliquem excommunicauit, eo quod sententia sua obedire noluit, post annum elapsum, sic excommunicatum absoluere non potest.
 - 10 Ordinarius, qui incendiarium excommunicauit, & illum excommunicatum publicauit, cum amplius absoluere nequit, sed solus Papa.
 - 11 Excommunicator a se excommunicatum absoluere non potest, si ipsenit postea iurisdictione priuetur.
 - 12 Excommunicans a se excommunicatum non absoluere quando sententiam illam Papa ex certa scientia confirmauit.
 - 13 Excommunicatum a se non absoluere potest, cui tantum simplex executio excommunicandi sine causa cognitione committitur.
 - 14 Superior eius, qui excommunicationem tulit, ab ea absoluere potest.
 - 15 Superior, in presenti materia, quis dicendus.
 - 16 Episcopus ab Archidiacono excommunicatum absoluere potest.
 - 17 Archiepiscopus ab Episcopis suis Suffraganeis, aut eorum Vicariis excommunicatos, quando absoluere valeat.
 - 18 Patriarcha excommunicatum ab Archiepiscopo non potest absoluere, sicut nec Legatus a latere.
 - 19 Successor in onore, & dignitate illius, qui excommunicationem tulit, ab ea absoluere valet.
 - 20 Papa mortuo, Sede vacante Collegium Cardinalium absolvit, quos Papa absoluere potuit.
 - 21 Appellationis index ab excommunicatione ab eo lata, a quo appellatur, absoluere valeat.
 - 22 Papa, cum sit omnium index ordinarius, ad ipsum, alijs intermissis, semper appellari potest.
 - 23 Index appellationis in absoluendo ab excommunicatione quānam obseruare debeat.
 - 24 Delegatus cum causa cognitione, quando excommunicatum a delegante absoluere valeat.
 - 25 Delegatus a lege ab excommunicatione ab homine lata quibus in casibus absoluere possit.
 - 26 Sacerdos omnes in articulo mortis, etiam ab excommunicatione Papae reseruata absoluere poterit.
 - 27 Articolo mortis urgente, si sit copia eius, ad quem de iure pertinet absolutionis, is solus, & non quilibet Sacerdos absolvet.
 - 28 Aniculus mortis quis dicendus sit.
 - 29 Excommunicatus denunciatus a Papa, vel ab alio Ordinario, a confessario virtute confessionalis, seu Iubilai, quo confertur potestas absoluendi a peccatis, & censuris Sedis Apostolicae reseruatis, & etiam in Bulla Cœnac contentis, absoluere potest.
 - 30 Confessarius virtute Iubilai absoluens, quānam obseruare teneatur.
 - 31 Absolutio a confessario virtute Iubilai data, in solo foro interiori, non autem in exteriori, prodest.
 - 32 Absolutio ab excommunicatione, in solo foro interiori, quae re introducta sit.
 - 33 Confessarius virtute Iubilai excommunicatum absoluere non debet sine prævia satisfactione, quando offensa est manifesta.
 - 34 Offensa, vel contumacia, quare in foro exteriori aliquando dubia censentur.
 - 35 Confessus Sacerdoti habenti facultatem absoluendi a reseruatis, si oblitus sit alicuius peccati reseruati, an absolitus censi debet.